Частица *igitur* осуществляет прежде всего функцию связывания и работает на уровне организации дискурса. В примере 2 она устанавливает связь между двумя фрагментами в причинно-следственной форме и во всех переводах передается с помощью *donec* / *dunque*. Данный маркер осуществляет коннективную функцию в виде повторения – вывода, автор возвращается к предыдущей информации после некоторого отступления и, повторяя, резюмирует и реактуализирует ее.

- (2) Lat.: *Scimus quia nihil nihil est; et quod nihil est, non est; et quod non est, bonum non est, quia nihil est. Si ergo nihil fui, cum sine te fui, quasi nihil fui, et velut idolum quod nihil est: quod quidem aures habet, et non audit, ares habet, et non odorat; oculos habet, et non videt; os habet, et non loquitur; manus habet, et non ambulat; et omnia lineamenta membrorum sine sensu eorum. Caput VI. Cum igitur fui sine te, non fui (VI)*

Pd.: *Nous sommes et savons bien que neant est neant. et qui est neant n'est pas. et ce qui n'est pas n'est mie bon. Se j'ai dont este neant tant comme j'ai este sans toi. j'ai este aussi comme .j. biau neant et comme .j. idole qui n'est pas ce qu'il samble. Car il a oreilles et si ne ot point. Il a narines sans odourer. Il a ieulx sans regarder. Il a bouce sans parler. Il a mains sans touchier et si a pies sans aller. Et si a tous les traits des autres membres sans sentement et sans soi aidier. Quant **donc** je suis sans toi je sui devenus neant*

P.: **Doncques** sire quant j'ai este sans toy je suis fais niant

N.: Quando **donqua** foie sença te. non foie perch'era tornato en nichilo

E.: **Dunque** segnore se io fui neente non fui.

*Igitur* может также показывать переход к следующей фазе аргументации, вводя важный аргумент, базирующийся на подготовительном рассуждении. Так, в следующем примере автор противопоставляет природу человека божественной природе и, опираясь на это рассуждение, выражает сомнение в том, что человек способен беседовать с Богом. Таким образом, здесь *donec* выполняет аргументативную функцию.

- (3) Lat.: *Tu vere bonus, ego malus; tu pius, ego impius; tu sanctus, ego miser... tu summa veritas, ego universa vanitas, ut omnis homo vivens. Heu! Quid igitur, o Creator, dicam?* (II, p. 866)  
Pd.: Hélas que dirai je **donec** mon Createur?  
P.: Helais, o mon Creatour, que dirai je?  
N.: Que **donqua**, o creatore, posso dire?  
E.: E se cosi è **dunque** ad me signor mio che diro io?

Как и *igitur, ergo* может выражать отношения следствия между двумя независимыми предложениями. Однако у *ergo* семантическое значение следствия выражено значительно слабее, и его основной функцией является обеспечение связного развития повествования. Фрагменты, вводимые с помощью *ergo*, не представляют собой, строго говоря, выводы из содержания левого контекста, однако логически с ним связаны.

- (4) Lat.: *Cogitatio incipit, cogitatio fnitur; vox sonat et transit; auris audit, et auditus desinit; laus vero tua in aeternum stat. Quis ergo est qui te laudet?* (X)  
Pd.: Pensee comenche. pensee f ne. la voix passe et sonn. l'oreille ot et ne dure point. et ta loenge est pardurable. Qui est **donec** celui qui te loe (690)  
P.: Pensee l'encomence, pensee la f nit et le voix est ore et passee / ly oreille... escoute et passe et ta loenge demoure pardurablement / Et qui est or **doncques** sires que li homs te loes/  
N.: Lo pensiero comença e f niscie. La voce suona, e passa; l'orecchie ode l'audito fugge e la tua laude sta in eterno. **Donqua** chi e chi te loda.  
E.: Lo nostro pensieri dela tua loda comincia z pensieri f nisce. La voce suona e passa. L'udire suona z passa ma la tua loda sta ferma sempre. Chi e **dunque** chetti lodi?

*Ergo* также может сообщать повествованию определенный ритм, употребляясь с повторяющимися глаголами и служа знаком просодического выделения определенного фрагмента. В примере 14 мы видим повтор – переформулировку.

- (5) Lat.: *Conftear ergo, conftear tibi, Domine Pater, ... miseriam meam ut me venire liceat ad misericordiam tuam.* (V, p. 868)  
Pd.: Je confesserai a toi peres et roi du ciel et de la terre ma misere. pour ce que j'aie licence de venir a misericorde  
P.: Je me confesserai **dont** je me confesserai a toi pere du ciel et de la terre je confesserai et reconnisserai me misere... (282r)  
N.: Confessero te **donqua** mesere confesserotte patre e Re del cielo e de la terra la miseria mia accio che me sia leceto de venire alla misericordia tua. (5r)  
E.: **Poi dunque** che cose voglio confessarmi ad te. Re e padre del cielo z della terra z dire la miseria mia adcio che ad me sia licito di venire alla tua misericordia.

- 1 *Lat: Ecce, Domine, quam magna miseria hominis in qua sum, nec timeo; quam*  
 (6) *grandis calamitas quam patior, nec doleo, et ad te non clamo. Clamabo, Domine, antequam transeam: si forte non transeam, sed in te maneam. Dicam ergo, dicam miseriam meam: confitear, nec erubescam ante te, vilitatem meam* (II, 867)  
 Pd: Sire, vees chi le misere. comme est grande la meschance que je sueffre et si ne m'en duel point. et si ne crie point a toi merci Sire je crirai a toi avant que ie passe Je dirai **donc** ma misere. Je conf esserai ma vieulte et n'en arai point de honte (281)  
 P: He, Sire, vecy la tresgrande miseire ou je suis non pourquant je ne doubterais... car a toy je crirais et retournerais jusques a tant que je passe et par aventure je ne passerais porté m'ais en toy. Demourais donc je adonc, sire, diray je **doncques** ma miseire. Ou vou je la confesserai ne devant toy n'averai je point de honte de dire ma viteil.  
 N: Ecco donqua, meser, come e grande la miseria dell'uomo e nella quale siamo e non temo. Come e grande la penalita e la calamita che pato e non me dolglio e ad te non grido. Gridero dunque ennante ch'io passe, se forse non passe, ma en te mia fermezza me ferme e stabelisca. Diro **adonque**, diro la miseria mia e non me vergognero de confessare denante ad te la vilta mia.  
 F: Eccho signor mio quanta e grande la miseria del homo nela quale io sono. Ne non temo lo grande affanno lo quale sostengho. Non mi dolgho z ad te non grido come dovrei. Gridero signor mio anzi ch'io passi di questa vita ad cio che forse io non passi mainte mi posi. Diro io. diro la mia miseria. Confessero dinanzi da te la mia vilta e non mi vergognero.